

Aleg. 186

Sprawozdanie

Komisji petycyjnej o petycji ks. Bronisława Markiewicza, przełożonego Towarzystwa »Powściągliwość i Praca« w Miejscu Piastowem o wstawienie się Wysokiego Sejmu do św. Stolicy Apostolskiej, aby rzeczony Towarzystwo otrzymało najwyższe zatwierdzenie kościelne i przywileje te same, jakie otrzymał ksiądz Bosko.

Wysoki Sejmie!

Zakład wychowawczy w Miejscu Piastowem powstał w r. 1892, a założył go ks. Bronisław Markiewicz, uczeń ks. Bosko.

Historia tego zakładu jest następująca: Za staraniem przyjaciół wychowania ubogiej młodzieży p. Jana Trzecieskiego, posła na Sejm krajowy, księdza rektora Spissa, Ojca Jackowskiego i innych, został ks. Bronisław Markiewicz, były profesor teologii w Przemyślu, a który przez 7 lat przebywał w zakładzie ks. Bosko w Turynie, zaproszony do kraju, celem założenia rzeczzonego zakładu w Miejscu Piastowem.

W tym celu ofiarował mu p. Jan Trzecieski probostwo w Miejscu Piastowem, gdzie na gospodarstwie 50 morgowem odrazu rozpoczął dla młodzieży opuszczonej naukę rolnictwa i rzemiosła. Po dwu latach nabył poza probostwem domek dla nauki rzemiosł i na 4 morgowem polu zainstalowanem na Towarzystwo „Powściągliwość i Praca“ w Miejscu Piastowem, wystawił duży drewniany dom, a budowa 3-piętrowego murowanego gmachu jest na wykończeniu.

Zakład w pierwszym roku miał 13 chłopców ubogich, liczba młodzieży wzrastała z latami, aż doszła teraz do 130 chłopców, pochodzących ze wszystkich części kraju naszego.

Młodzież zakładu uczy się praktycznie rolnictwa, sadownictwa, ogrodnictwa, pszczelnictwa, koszykarstwa, szewstwa, krawiectwa, stolarstwa, bednarstwa, introligatorstwa, śpiewu gregoryańskiego, gry na harmonium, oraz muzyki na instrumentach dętych i rżniętych.

Celem Towarzystwa — wedle statutu — jest chwała Boża i dobro naszego społeczeństwa przez spełnianie uczynków miłosierdzia chrześcijańskiego co do ciała i duszy wobec ubogiej dorosłej młodzieży i doskonalenie się wzajemne członków w cnotach chrześcijańskich. Dążąc do tego celu, ma Towarzystwo: zakładać i utrzymywać w Galicyi i w Wielkiem Księstwie Krakowskiem domy przytułku i pracy z odpowiednimi warsztatami dla ubogiej dorosłej młodzieży na wzór Salezyjańskich zakładów księdza Jana Bosko, w szczególności po wsiach i miasteczkach; utrzymywać

przy tych zakładach czytelnie i urządzać tam w niedziele i święta w godzinach popołudniowych odczyty i katechizacje, przeplatane godziwymi zabawami, a w zebraniach tych będą mogli brać udział oprócz członków Towarzystwa i pracujących w zakładzie, także zaproszeni goście; urządzać i utrzymywać, dając zawsze pierwszeństwo najuboższym, internaty dla nauczycieli, wychowawców i katechetów tych zakładów, a tym ze swoich wychowanków, którzyby, mając powołanie do stanu duchownego, odznaczali się zdolnościami i dobrymi obyczajami, dopomagać do odbycia studyów teologicznych, wreszcie wydawać stosowne czasopisma i książki.

Na naukę i wychowanie ubogiej dziatwy wydajemy miliony, lecz zawsze wiele jeszcze jest takiej, która czytać i pisać nie umie, a będąc osierociałą i opuszczoną od ludzi, nie może odebrać dostatecznego wychowania, a żyjąc w zepsutem otoczeniu, staje się zakałą społeczeństwa i zapelni kiedyś więzienia. Zakłady więc dla wychowania ubogiej i opuszczonej młodzieży mają rację bytu i powinniśmy się starać jak najwięcej w kraju naszym takich schronisk zakładać.

Opierając się na szczegółach powyżej przytoczonych, komisya petycyjna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycyę księdza Bronisława Markiewicza, przełożonego Towarzystwa „Powściągliwość i Praca“ w Miejscu Piastowem o wstawienie się Wysokiego Sejmu do św. Stolicy Apostolskiej, aby rzeczony Towarzystwo otrzymało najwyższe zatwierdzenie kościelne i przywileje te same, jakie otrzymał ksiądz Bosko, -- odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i możliwego uwzględnienia.

We Lwowie, dnia 16. marca 1899.

Przewodniczący :
Klemensiewicz.

Sprawozdawca :
Dr. Olpiński.